
Организация Объединенных Наций A/C.6/58/SR.9

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
21 November 2003

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого
комитета документе, содержащем только исправления.

03-56744.R

Шестой комитет
Краткий отчет о 9-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 20 октября 2003 года, в 10 ч.

Председатель: г-н Баха .....................................................................................................  (Филиппины)

Содержание
Пункт 156 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)

Пункт 128 повестки дня: Отправление правосудия в Организации
Объединенных Наций

Пункт 154 повестки дня: Международный уголовный суд

Larisa.Sokolova
<<ODS JOB NO>>N0356744R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.6/58/SR.9<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.6/58/SR.9

2

Заседание открывается в 10 ч. 05 м.

Пункт 156 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (продолжение) (А/58/37 и
Corr.1, A/58/116 и Add.1, A/C.6/58/L.10)

1. Г-н Меземе-Мба (Габон) говорит, что память о террористических нападениях, совершенных
11 сентября 2001 года на Соединенные Штаты Америки, жива и два года спустя после тех ужасных событий, и
еще свежа память о террористических нападениях на штаб-квартиру Организации Объединенных Наций в
Багдаде, когда погибли Специальный представитель Генерального секретаря в Ираке и другие сотрудники.
Проблема международного терроризма приняла столь угрожающие масштабы, что заслуживает серьезных и
решительных действий со стороны мирового сообщества. Поэтому важно дополнить 12 международных
конвенций, посвященных различным аспектам терроризма, проектом всеобъемлющей конвенции о
международном терроризме и проектом международной конвенции о борьбе с ядерным терроризмом.
Приветствуя усилия Специального комитета, учрежденного резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи,
делегация Габона крайне обеспокоена тем, что все еще не достигнуто согласие по вопросу о сфере охвата этих
двух документов. Сейчас уже не возникает вопроса о том, можно ли расценивать акт как террористический,
если он влечет за собой гибель невиновных людей, разрушение зданий и экономические потери. Тем не менее
борьба с терроризмом не должна отодвигать на второй план настоятельную необходимость поиска решений
многочисленных международных проблем, которые могут служить поводом для терроризма.

2. Его делегация отдает должное работе Комитета Совета Безопасности, созданного в соответствии с
резолюцией 1373 (2001) в качестве координационного и консультативного органа. Правительство Габона уже
представило в этот Комитет два доклада о законодательных и практических мерах, которые оно приняло для
борьбы с терроризмом.

3. Недавно президент Габона издал указ о создании высшего органа по вопросам сохранности и
безопасности. Это ведомство будет отвечать за мониторинг национальной территории, в частности
общественных зданий и аэропортов.

4. С 13 марта 2003 года правительство Габона присоединилось к 6 из 12 международных конвенций
против терроризма. И наконец, правительство осуществляет процедуру принятия нового законодательства о
банковской деятельности, направленного на повышение прозрачности финансовых операций с другими
странами. Эти положения дополнят уже достаточно широкие по охвату нормы Центральноафриканского
экономического и валютного сообщества (ЦАЭВС).

5. Г-н Кворти (Гана) говорит, что международный терроризм возник не 11 сентября 2001 года.
Ужасающие террористические акты были совершены на Бали, в Багдаде, Мумбае, Момбасе, Хайфе и Газе, и это
лишь некоторые примеры. По мере развития глобализации возрастает и бессмысленная жестокость
международного терроризма. Международное сообщество должно быть готово решать эту проблему и
противостоять ей на глобальном уровне.

6. Исходя из этого, его делегация считает, что Организация Объединенных Наций и Шестой комитет
должны играть центральную роль в усилиях по скорейшему завершению разработки приемлемого проекта
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проекта международной конвенции о борьбе с
ядерным терроризмом. При этом необходимо учитывать все законные поводы для беспокойства, включая тот
факт, что в качестве мишени избираются ни в чем не повинные гражданские лица, женщины и дети; роль
вооруженных сил при нарушении ими международного гуманитарного права; обстоятельства, связанные с
самоопределением, двусторонним сотрудничеством и обменом информацией, а также сопутствующие
проблемы, связанные с определением используемых понятий.

7. Необходимо также бороться с безысходностью и несправедливостью, приводящими к разочарованию и,
как следствие, к нигилизму. Сколь бы трудным это ни казалось, для борьбы с международным терроризмом



A/C.6/58/SR.9

3

необходимо постараться понять его побудительные причины. Поэтому делегация его страны поддерживает
принятие совместных организованных международных мер противодействия, и Гана ратифицировала
большинство антитеррористических конвенций, как международных, так и региональных. Она будет
благодарна за помощь в обмене информацией и защите гражданской авиации и морского транспорта.

8. Г-н Трайсорат (Таиланд) говорит, что его делегация присоединяется к заявлению, сделанному
представителем Вьетнама от имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии (AСЕАН). Терроризм
представляет огромную угрозу миру и безопасности во многих районах земного шара. Мишенями
террористической деятельности являются уже не только государства или конкретные группы населения, теперь
ими стали и международные организации, о чем свидетельствует нападение на комплекс зданий Организации
Объединенных Наций в Багдаде 19 августа 2003 года, унесшее жизнь многих сотрудников Организации
Объединенных Наций, включая Сержиу Виейра ди Меллу.

9. Делегация Таиланда осуждает терроризм во всех его формах и проявлениях. Единственный путь
борьбы с международным терроризмом � это безоговорочное сотрудничество государств. Правительство
Таиланда предприняло шаги по выполнению своих обязательств в соответствии с резолюцией 1373 (2001)
Совета Безопасности и стало участником международных конвенций и протоколов о терроризме. Скоро
ожидается ратификация одной из этих конвенций � Конвенции 1991 года о маркировке пластических
взрывчатых веществ в целях их обнаружения. Кроме того, правительство Таиланда издало в августе
королевский указ о введении в силу поправок к Уголовному кодексу и к закону 2003 года о борьбе с
отмыванием денег.

10. Делегация Таиланда выражает полную поддержку Контртеррористическому комитету и считает, что
усилия Комитета вносят существенный вклад в мониторинг и подавление этого зла � терроризма. Делегация
обращает внимание на заявление, сделанное в Совете Безопасности Индонезией от имени AСЕАН, о
региональном сотрудничестве в области борьбы с терроризмом, активным участником которого является
правительство Таиланда.

11. Искоренение международного терроризма требует от всех более энергичного сотрудничества. Один из
способов добиться этого � достичь договоренности по проектам конвенций о международном терроризме и о
борьбе с ядерным терроризмом, которые в течение некоторого времени не рассматривались.

12. Г-н Бекер (Израиль) напоминает, что рассматриваемый пункт был впервые внесен в повестку дня
Организации Объединенных Наций в 1972 году после убийства 11 израильских спортсменов на Олимпийских
играх в Мюнхене. К сожалению, многие разногласия, характерные для тогдашних первых дискуссий, все еще
сохраняются. Несмотря на это, Организация Объединенных Наций и Шестой комитет вправе гордиться
несколькими заметными правовыми достижениями в продолжающейся борьбе с терроризмом. Важными
правовыми вехами стали ратифицированные правительством его страны в 2003 году конвенции о борьбе с
финансированием терроризма и о борьбе с бомбовым терроризмом. Важнейший вклад в правовую основу
борьбы с терроризмом внесла резолюция 1373 (2001), а работа Контртеррористического комитета может
помочь обеспечить выполнение на местах обязательств, налагаемых этой резолюцией.

13. Получил также поддержку принцип, согласно которому затаенное на кого-то зло или обида не может
оправдать преднамеренное убийство ни в чем не повинных мирных жителей. Государства, злонамеренно
прикрывающиеся рассуждениями об оказании сопротивления, для того чтобы обелить преднамеренную
агрессию против ни в чем не повинных людей, оказываются во все большей изоляции. В современном мире
гораздо легче разрушать, чем созидать. Небоскреб, ресторан, автобус или дискотеку можно в один миг разнести
на куски, и можно разом погубить человеческую жизнь, а вернее, жизнь множества людей. Те, кто презирает
международное право и не признает моральных норм, кто готов прятаться среди мирного населения, выдавать
себя за беременных женщин, провозить оружие в машинах скорой помощи и заранее готовить нападения на
медицинских работников, которые прибудут для оказания помощи, имеют тактическое преимущество.

14. В то время как борьба с терроризмом должна вестись в соответствии с международным правом,
террористы, не обращающие внимания ни на гибель людей, ни на закон, представляют особую угрозу.



A/C.6/58/SR.9

4

Международное право � это не пакт о коллективном самоубийстве. Уже существует значительная правовая
база, на которую можно опираться в борьбе с терроризмом.

15. До настоящего времени слишком мало внимания уделялось подстрекательству к терроризму. Многие из
тех, кого вербуют для совершения террористических актов, учатся по книгам, изобилующим злобными
подстрекательскими пассажами, смотрят телепрограммы с песнями, где звучат кровожадные призывы, и
находятся под влиянием исходящей от официальных учреждений пропаганды, демонизирующей другие
культуры. Государства, из малодушия или умышленно не борющиеся с таким подстрекательством, нарушают
основные требования международного права, записанные в Международном пакте о гражданских и
политических правах и Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации. Призывы
обратиться к первопричинам терроризма � это слишком часто лишь плохо скрытая попытка оправдать то, чему
нет оправдания.

16. Наконец, необходимо обратить внимание на государства, покровительствующие терроризму.
Террористические группы действуют не в вакууме; часто они опираются на финансовую помощь и поддержку
сочувствующих им государств. После трагедии 11 сентября мировое сообщество все больше осознает, что те,
кто прикрывает и поддерживает террористические группы, несут не меньшую ответственность за
террористические злодеяния, чем те, кто их совершает. Для того чтобы международные усилия по борьбе с
терроризмом увенчались успехом, недостаточно укреплять контртеррористический потенциал; государства,
имеющие средства для борьбы с терроризмом, но предпочитающие использовать их, чтобы взращивать и
поддерживать его, должны быть призваны к ответу.

17. Г-н Аванбо (Нигерия) говорит, что его страна пострадала от не имеющих оправдания
террористических актов. В 1998 году, во время террористического нападения на посольство Соединенных
Штатов в Республике Танзании, было разрушено и посольство Нигерии. Кроме того, много нигерийцев погибло
во время нападения на Всемирный торговый центр 11 сентября 2001 года.

18. Делегация Нигерии решительно осуждает террористическое нападение на штаб-квартиру Организации
Объединенных Наций в Багдаде в августе 2003 года, которое привело к безвременной гибели Специального
представителя Генерального секретаря Сержиу Виейра ди Меллу и еще 22 сотрудников Организации
Объединенных Наций, работавших над восстановлением нормальной жизни в Ираке.

19. Делегация Нигерии поддерживает доклад Генерального секретаря о мерах по ликвидации
международного терроризма (A/58/116 и Add.1) и одобряет усилия Организации Объединенных Наций в
поддержку международного сотрудничества в борьбе с терроризмом. Его делегация также поддерживает работу
Контртеррористического комитета и призывает другие государства содействовать его деятельности.

20. В соответствии с положениями резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности правительство Нигерии
приняло необходимые меры по безотлагательному блокированию финансовых средств и других финансовых
активов или экономических ресурсов лиц, которые совершают или пытаются совершить террористические
акты, или участвуют в совершении террористических актов, или содействуют их совершению; организаций,
прямо или косвенно находящихся в собственности или под контролем таких лиц. Также был введен
надлежащий правовой механизм, позволяющий отслеживать отмывание денег и бороться с ним.

21. Продолжая ту же линию, правительство Нигерии будет и далее отказывать в убежище лицам,
финансирующим, планирующим, поддерживающим или совершающим террористические акты. Оно также
усилило наблюдение за границами Нигерии и осуществляет контроль за оформлением проездных документов и
меры по предотвращению фальсификации, подделки или незаконного использования документов,
удостоверяющих личность, или проездных документов.

22. Его делегация по-прежнему считает, что для защиты индивидуального и коллективного права на жизнь
нужна всеобъемлющая конвенция о борьбе с международным терроризмом, включая ядерный терроризм.
Сейчас более чем когда-либо необходим международный консенсус в борьбе с международным терроризмом.



A/C.6/58/SR.9

5

Хотя не может быть никакого оправдания любым террористическим актам, долг мирового сообщества �
исследовать первопричины терроризма.

23. Г-н Родилес (Мексика) сообщает, что его делегация полностью поддерживает заявление, сделанное на
предыдущем заседании представителем Перу от имени Группы Рио. Совершенно необходимо завершить работу
над проектами двух конвенций, находящимися на рассмотрении Комитета, а именно над проектом
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проектом международной конвенции о борьбе с
ядерным терроризмом. Его делегация полностью разделяет озабоченность по этому поводу, выраженную
другими ораторами, и считает, что оба документа очень важны, для того чтобы дать международному
сообществу цельную и всеобъемлющую правовую основу для борьбы с террористическими актами и их
предотвращения.

24. У Комитета в настоящее время есть возможность добиться прогресса в деле успешного завершения
переговоров по проекту международной конвенции о борьбе с ядерным терроризмом. Произошла ненужная
увязка этой конвенции с проектом всеобъемлющей конвенции. Решение проблем, которых касается один
проект, не обязательно повлечет за собой решение проблем, которых касается другой; каждый проект нужно
рассматривать сам по себе. Раздельная работа над каждым из этих двух документов повысит шансы успешного
завершения обоих и создания правовой базы для всеобъемлющей и эффективной борьбы с терроризмом при
соблюдении Устава Организации Объединенных Наций, прав человека и основных свобод.

25. Г-н Хадж Ибрагим (Сирийская Арабская Республика) говорит, что его страна осуждает все формы
терроризма и призывает к подлинному международному сотрудничеству в целях принятия мер, необходимых
для противодействия терроризму и его ликвидации, и в этой связи он выражает поддержку работе
Контртеррористического комитета. Наиболее серьезная проблема состоит в том, что определенные государства
искажают идеи и ценности, о которых договорилось международное сообщество, и утверждают, что борются с
терроризмом, а на самом деле сами совершают террористические акты. Вполне естественно, что длительное и
все более ожесточенное преследование Израилем палестинского народа в нарушение международного права и
резолюций Совета Безопасности вызывает такую реакцию, как палестинское сопротивление. Такое
сопротивление иностранной оккупации и агрессии � это право, оговоренное в Уставе Организации
Объединенных Наций, которое представляет собой законный акт самозащиты. Ни при каких условиях оно не
является терроризмом, однако террористическое государство Израиль продолжает выдвигать такие обвинения в
адрес палестинцев. Опасность государственного терроризма требует совместных международных действий,
свободных от пристрастий и двойных стандартов. Поэтому необходимо отличать терроризм от законной
борьбы народов за освобождение, право на которую нужно защищать на всех уровнях путем принятия
необходимых мер.

26. Работа Специального комитета, учрежденного резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи, и Рабочей
группы Шестого комитета � это важный шаг на пути к ликвидации терроризма. Необходимо, чтобы проект
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме восполнил пробелы, допущенные в предшествующих
конвенциях, в частности вопрос о четком и конкретном определении терроризма. Также крайне важно
включить в него все предпринимаемые вооруженными силами государств действия, которые в соответствии с
Уставом Организации Объединенных Наций и международным правом рассматриваются как незаконные.
Оратор приветствует усилия в связи с проектом международной конвенции о борьбе с ядерным терроризмом,
предпринятые координатором неофициальных консультаций, с которым Сирийская Арабская Республика
готова сотрудничать для разрешения существующей дилеммы при условии, что определенные страны проявят
необходимую политическую волю. Он подтверждает решимость своей страны бороться с бичом терроризма во
всех его формах и проявлениях и говорит, что она полностью готова к сотрудничеству в рамках Организации
Объединенных Наций для содействия его искоренению. С этой целью оратор подчеркивает необходимость
созыва под эгидой Организации Объединенных Наций международной конференции с целью дать определение
терроризма и провести различие между ним и борьбой народов за национальное освобождение; с такой
инициативой его страна выступала уже многими годами ранее, и сейчас она более чем когда-либо
представляется актуальной.



A/C.6/58/SR.9

6

27. Г-жа Рамутар (Тринидад и Тобаго) говорит, что усиление террористических атак в последние годы
служит напоминанием о том, что террористы не чтут ни человеческую жизнь, ни мир, ни верховенство закона.
Борьба с терроризмом требует объединенных усилий, и в этом плане ее делегация полностью поддерживает
работу Контртеррористического комитета, который выдвигает на первый план необходимость укрепления как
национального, так и международного потенциала для борьбы с терроризмом. Состоявшаяся в марте 2003 года
встреча Комитета с международными и региональными организациями касалась путей и средств укрепления
сотрудничества, улучшения контактов и оказания технического содействия. В дальнейшем были проведены
успешные переговоры между Комитетом и Межамериканским комитетом по борьбе с терроризмом. В связи с
этим ее страна намерена воспользоваться техническим содействием, которое предлагает Комитет.

28. Тринидад и Тобаго участвует в 11 из 12 международных инструментов по борьбе с терроризмом и
предпримет шаги с целью присоединения к Международной конвенции по борьбе с финансированием
терроризма. Страна подписала две соответствующие межамериканские конвенции и Конвенцию Организации
Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности. Однако присоединение к
соответствующим конвенциям � это лишь первый шаг. Нужно принять меры для обеспечения эффективного
осуществления таких конвенций всеми государствами, особенно развивающимися странами. Террористы, как
правило, выискивают страны, в правовых системах которых слабы правоприменительные меры; там они
создают свои сети для осуществления нападений на ключевые объекты. Поэтому в интересах государств-
членов принимать участие в политическом, экономическом, военном и техническом сотрудничестве. С этой
точки зрения вызывает сожаление, что так мало сделано для разработки проектов двух вышеупомянутых
антитеррористических конвенций. Остающиеся препятствия можно преодолеть только при наличии
необходимой политической воли, и оратор призывает все государства-члены предпринять более согласованные
усилия для окончательной доработки этих проектов.

29. Любые действия против терроризма должны осуществляться при полном соблюдении положений
Устава Организации Объединенных Наций, прав человека и международного права. Необходимо также
обратиться к первопричинам терроризма, сделав больший акцент на экономическом и социальном развитии,
искоренении бедности, борьбе с угнетением и на соблюдении прав человека.

30. Г-жа Лавель (Канада) говорит, что терроризм иррационален и не проводит никаких различий; его
жертвами становятся люди из всех слоев общества, любой этнической принадлежности, гражданства и
различных религиозных верований. Это � глобальная проблема, и международное сообщество должно
действовать совместно для выработки эффективных ответных мер, соблюдая при этом международное право.

31. Ложные представления о других, непохожих людях могут порождать ненависть, а ненависть часто
приводит к насилию. Поэтому в Антитеррористическом законе Канады в борьбу с терроризмом включается и
противодействие распространению ненависти как один из элементов этой борьбы. Данный Закон
предусматривает поправки к Уголовному кодексу, разрешающие судам отдавать приказы об изъятии
разжигающих ненависть материалов из компьютерных систем и о защите мест отправления религиозных
обрядов от хулиганских действий на почве ненависти. В то же время в Законе утверждается, что ни одно
преступление террористов не является выражением только политических, религиозных или идеологических
взглядов.

32. Канада подписала и ратифицировала все 12 международных антитеррористических конвенций, но для
успешной борьбы с терроризмом мало создать надежную международную правовую структуру: для реализации
общих стандартов необходимо еще и использовать надлежащие ресурсы. Это потребует соответствующих
национальных механизмов, включая хорошо подготовленных сотрудников полиции и других
правоохранительных органов, а также независимые судебные органы. Страны, которые не могут
соответствовать таким стандартам, должны при необходимости обращаться за помощью. Другие страны, такие
как Канада, должны принять на себя ответственность за оказание такой помощи.

33. Г-жа Пласас (Колумбия) говорит, что ее делегация поддерживает заявление, сделанное от имени
Группы Рио. Убийство сотрудников Организации Объединенных Наций в Багдаде двумя месяцами ранее
показало, что главная цель террористов � посеять страх. Долг международного сообщества в отношении



A/C.6/58/SR.9

7

будущих поколений состоит в ликвидации терроризма, где бы он ни возникал. Связанные с этим затраты
невозможно исчислить, потому что здесь речь идет об участи беззащитных мужчин, женщин и детей,
разрушении инфраструктуры, ухудшении окружающей среды и, в итоге, об обострении нищеты и голода.
Терроризм � это преступление, каковы бы ни были его мотивы, и нужно оставить без внимания политическую
аргументацию в его оправдание.

34. Как хорошо известно, Колумбия подвергается нападениям прибегающих к насильственным действиям
группировок, цель которых � дестабилизировать демократически сформированное правительство с целью
заполучить земли для производства и сбыта наркотиков. Против такого терроризма, тесно связанного с
международной организованной преступностью, незаконным оборотом наркотиков, незаконной торговлей
оружием и отмыванием денег, правительство Колумбии ведет жесткую, взвешенную и целенаправленную
борьбу при полном соблюдении прав человека. Правительство проводит политику демократической
безопасности, так как для колумбийцев безопасность � основное из прав человека. Уже достигнуты
обнадеживающие результаты, но в основном проблема терроризма, подкрепляемая внешними факторами,
сохраняется. Поэтому была принята поправка к Конституции, позволяющая специальным подразделениям
вести полномасштабные военные действия в случае террористических нападений. Звучала и критика, которую
правительство приветствует, так как она помогает повышению эффективности этих подразделений. Еще
бóльшую пользу принесет принятие всеми странами мер, которые поддержат усилия Колумбии по
установлению мира. По этой причине президент призвал другие страны не предоставлять убежище
колумбийским террористам.

35. В дополнение к введению внутреннего законодательства Колумбия заключила ряд двусторонних
соглашений о правовом сотрудничестве по уголовным делам. Она поддерживает продолжающуюся работу над
проектами двух антитеррористических конвенций, которую следовало бы поскорее завершить.

36. Г-н Тиджани (Камерун) говорит, что, хотя вопрос об искоренении терроризма стоит в повестке дня
Генеральной Ассамблеи с 1972 года, мир остается уязвимым для террористов, которые вскоре могут получить
доступ к оружию массового уничтожения. Угроза нависла над всем миром, поэтому и ответные действия
должны быть коллективными и согласованными. Решимость мирового сообщества искоренить бич терроризма
лучше всего продемонстрировало бы принятие необходимой для этого правовой базы. Организация
Объединенных Наций является естественным центром для международного сотрудничества по этому вопросу.
Поэтому его делегация приветствует достижения Контртеррористического комитета, который помог
государствам-членам осознать необходимость срочного укрепления своего правового и институционального
потенциала и наладил плодотворный диалог с международными и региональными организациями.

37. Чтобы антитеррористическая кампания была по-настоящему действенной, при ее проведении нужно
заняться глубинными причинами этого явления, такими как бедность, болезни, несправедливость и отчаяние.
Поэтому одним из решающих факторов здесь должны стать меры по формированию культуры мира,
терпимости, демократии, справедливости и свободы, что обязательно означает полное соблюдение законов,
прав человека и Устава Организации Объединенных Наций. В то же время, поскольку террористы используют
нехватку материальных и технических ресурсов в некоторых странах, важно обеспечить предоставление более
широкой помощи со стороны промышленно развитых стран, а также специализированных учреждений и
организаций. Только в этом случае развивающиеся страны и их региональные организации смогут проводить
соответствующую политику.

38. Террористы также пользуются недостатками законодательной базы. Положения международного права
касаются в основном конкретных категорий террористических актов и поэтому не обеспечивают оптимальной
основы для борьбы с этой угрозой. По этой причине вызывает сожаление то, что работа над проектами двух
антитеррористических конвенций, хотя она и близка к завершению, тормозится из-за нескольких препятствий,
устранение которых � это вопрос политической воли. Проект всеобщей конвенции о международном
терроризме, ключевым положением которого является статья 18, должен четко определять сферу ее
применения. Кроме того, проект должен скорее дополнить, нежели заменить существующие
антитеррористические конвенции. В этом плане оратор одобряет то, как Шестой комитет и
Контртеррористический комитет дополняют друг друга. Его делегация предлагает, чтобы Председатель



A/C.6/58/SR.9

8

Контртеррористического комитета был приглашен выступить в Шестом комитете. Можно провести подобный
диалог и с другими комитетами, чья работа имеет отношение к работе Шестого комитета.

39. Г-н Алиев (Азербайджан), выступая от имени государств � членов группы ГУУАМ (Грузия, Украина,
Узбекистан, Азербайджан и Республика Молдова), говорит, что те, кто совершил террористические акты в
отношении сотрудников Организации Объединенных Наций в Багдаде 19 августа 2003 года, заслуживают
самого сурового наказания. Международное сообщество уже продемонстрировало свою решимость бороться с
терроризмом, особенно это проявилось, в частности, в деятельности Контртеррористического комитета.
Следующий шаг � усилить законодательный и административный потенциал каждой страны, а также
региональных организаций для достижения ощутимых результатов в борьбе с терроризмом. Группа
приветствует усилия Контртеррористического комитета по содействию диалогу и обмену информацией.

40. Установление международных норм путем принятия правовых документов должно остаться одним из
приоритетов в деятельности Организации Объединенных Наций по консолидации международных усилий в
борьбе против терроризма. Поэтому тем более необходимо безотлагательно завершить работу над проектами
двух антитеррористических конвенций. Однако борьба с терроризмом не может быть успешной, если
рассматривать это явление в отрыве от организованной преступности, сепаратизма, экстремизма,
наркоторговли и распространения стрелкового оружия и оружия массового уничтожения. Важно также
предотвратить накопление террористическими группами крупных финансовых активов. Другой предмет
озабоченности � тот факт, что некоторые территории, находящиеся в результате "замороженных конфликтов"
вне контроля центральных правительств, оказываются в ряде случаев безопасным прибежищем для
террористов. Поэтому необходимо принять энергичные меры по разрешению таких конфликтов и
восстановлению правительственного контроля.

41. Одной из основных целей устава ГУУАМ является борьба с международным терроризмом,
организованной преступностью и незаконным оборотом наркотиков. С этой целью его государства-члены
заключили в 2002 году Соглашение о сотрудничестве в области борьбы с терроризмом, организованной
преступностью и другими опасными преступлениями. Кроме того, с целью содействия оперативному
взаимодействию государства � члены ГУУАМ заключили Соглашение о создании Виртуального центра
ГУУАМ по борьбе с терроризмом, организованной преступностью, незаконным оборотом наркотиков и
другими видами опасных преступлений, а также Межгосударственной информационно-аналитической системы.
Уже состоялись встречи экспертов, обсудивших вопросы реализации этого Соглашения и Системы. Группа
ГУУАМ также сотрудничает с Соединенными Штатами и готова осуществлять такого рода сотрудничество с
другими государствами в областях, представляющих взаимный интерес.

42. Г-н Дхакал (Непал) говорит, что его страна потеряла много людей и понесла большой материальный
ущерб в результате террористических актов, совершенных самозванными маоистами. Специальный комитет,
учрежденный резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 1996 года, добился значительного
прогресса в поиске общеприемлемой основы; оратор призывает государства-члены найти приемлемые подходы
по нерешенным проблемам, с тем чтобы Специальный комитет мог завершить свою работу. Его делегация
поддерживает идею созыва конференции высокого уровня под эгидой Организации Объединенных Наций с
целью подготовки совместного, организованного отпора терроризму во всех его формах и проявлениях.

43. Ассоциация регионального сотрудничества стран Южной Азии (СААРК) приняла Региональную
конвенцию о подавлении терроризма. Кроме того, в Декларации, принятой на одиннадцатом Совещании
СААРК на высшем уровне в 2002 году, содержится призыв к скорейшему принятию всеобъемлющей конвенции
о борьбе с международным терроризмом; в ней указывается на связь между терроризмом, незаконным
оборотом наркотиков, отмыванием денег и другими явлениями транснациональной преступности; и
подчеркивается необходимость координации действий на государственном и региональном уровнях в ответ на
угрозу терроризма.

44. Непал является участником нескольких международных антитеррористических документов, включая
Международную конвенцию о борьбе с бомбовым терроризмом, и представил свои доклады
Контртеррористическому комитету. Правительство Непала осуждает все террористические акты, где бы и кем



A/C.6/58/SR.9

9

бы они ни совершались, и выражает соболезнование семьям погибших во время террористического акта в
Багдаде 19 августа 2003 года. Наконец, оратор подчеркивает, что международное сообщество должно
подтвердить свою решимость бороться с терроризмом также и путем предоставления развивающимся странам
технической и финансовой помощи.

45. Г-н Оегросено (Индонезия) говорит, что, по мнению его правительства, наиболее эффективным путем
борьбы с терроризмом является создание правовой основы, которая сможет защитить интересы общества при
соблюдении прав человека. На национальном уровне оно приняло законодательство о борьбе с терроризмом и
отмыванием денег, а также учредило специальную группу по борьбе с терроризмом. Кроме того, как
подтвердили многие, суд над обвиняемыми в совершении бомбовой атаки на Бали в октябре 2002 года был
справедливым.

46. Многие государства его региона являются участниками соглашения об обмене информацией и
установлении процедур связи в борьбе с транснациональной преступностью, в том числе с терроризмом. В
декабре 2002 года в Индонезии и Австралии прошла Конференция по борьбе с отмыванием денег и
финансированием терроризма; в феврале 2004 года в этих странах пройдет региональная конференция по
проблеме терроризма.

47. На международном уровне Индонезия является участницей 4 из 12 антитеррористических конвенций и
подписала еще две из них; она последовательно выполняет свои обязательства по представлению докладов
Контртеррористическому комитету. В свете сложной, не имеющей границ природы терроризма необходимо
международное сотрудничество в сфере обмена информацией, сотрудничества в правоприменительной
деятельности и в вопросах экстрадиции на региональном и международном уровнях. Его правительство
выступает также за завершение на основе консенсуса разработки проектов двух антитеррористических
конвенций; их принятие подаст ясный сигнал о том, что международное сообщество объединилось и полно
решимости покончить с бичом терроризма.

48. Г-н Тиам (Сенегал) говорит, что совершенно необходимо в срочном порядке подготовить к принятию
два проекта антитеррористических конвенций. Различные, а в некоторых случаях и противоположные мнения
по этому вопросу обусловливают необходимость рассматривать терроризм как всеобщую проблему, не
связанную ни с какой религией или культурой, и выработать согласованное определение, которое отражало бы
все актуальные аспекты этого вопроса в современном мире и не оставляло пробелов в комплексе
международных конвенций по данной проблеме, а также в действующем международном праве.

49. Правительство Сенегала представило доклады в Контртеррористический комитет и создало рабочую
группу, ответственную за подготовку законопроектов с целью внесения поправок в Уголовный кодекс и
Уголовно-процессуальный кодекс страны и криминализации различных связанных с терроризмом
правонарушений, включая экологический терроризм, а также подстрекательство к терроризму и его
финансирование. Эти законопроекты введут принцип специализации на каждом этапе судопроизводства;
наделят национальные суды полномочиями рассматривать связанные с терроризмом правонарушения, которые
совершены за рубежом, в случае если обвиняемый был арестован в Сенегале; и установят 30-летний срок
давности и 40-летний срок заключения за связанные с терроризмом преступления.

50. После событий 11 сентября 2001 года правительство Сенегала усилило меры по охране
дипломатических и консульских учреждений на своей территории и по контролю за иностранцами,
прибывающими в страну с визитом или на жительство. Были созданы служба безопасности аэропортов и
контртеррористическое подразделение, состоящее из офицеров армии, жандармерии и полиции. Действующее в
Западноафриканском экономическом и валютном союзе (ЗАЭВС) положение о замораживании счетов и других
активов были включены в законодательство Сенегала, а вскоре будет включена и директива ЗАЭВС в
отношении отмывания денег. Сенегал ратифицировал 10 из 12 международных контртеррористических
конвенций и вскоре должен ратифицировать остальные два документа.

51. На международном уровне Африканский союз готовит в настоящее время протокол к своей Конвенции
о предотвращении терроризма в Африке и борьбе с ним. Поэтому его делегация поддерживает проведение под



A/C.6/58/SR.9

10

эгидой Организации Объединенных Наций конференции высокого уровня, после того как будут решены на
основе консенсуса остающиеся вопросы по проектам двух антитеррористических конвенций, включая
определение терроризма.

52. Г-н Сермонета (Израиль), используя право на ответ, говорит, что он не выделял конкретно каких-либо
государств как ответственных за поддержку терроризма, хотя и есть ряд кандидатов, вполне этого
заслуживающих. Однако представитель Сирийской Арабской Республики, как обычно, выступил со злобными
обвинениями в адрес Израиля и счел возможным использовать дискуссию в Комитете для бесконечных
политических нападок, для искажения недавних событий и характера режима своей страны. Оратор не
понимает, какую пользу работе Комитета могут принести подобные заявления и как они могут способствовать
налаживанию взаимопонимания и примирению.

53. Представитель Сирийской Арабской Республики в очередной раз решил обосновать разницу между
преднамеренным убийством мирных граждан, которое является терроризмом, и убийством мирных граждан во
имя сопротивления, которое, по его мнению, терроризмом не является. Возможно, он сумеет объяснить, не
прибегая к дипломатической игре слов, почему убийство 21 ни в чем не повинного мирного гражданина в
ресторане � это акт так называемого законного сопротивления и как случилось, что сирийские вооруженные
силы отреагировали на аналогичное так называемое сопротивление убийством около 10 тыс. гражданских лиц в
городе Хама. Как государство, широко известное своей поддержкой терроризма в нарушение международного
права и резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности, несмотря на свое участие тогда в заседаниях Совета, а
также как страна, чье государственное радио недавно прославляло акты, которые оно назвало замечательными
атаками смертников, осуществленными сынами палестинского народа, Сирийская Арабская Республика
меньше чем кто бы то ни было вправе поучать других по вопросам международного права и Устава
Организации Объединенных Наций.

54. Г-н Хадж Ибрагим (Сирийская Арабская Республика), используя право на ответ, говорит, что
представители сионистского образования утверждали, будто бы политические заявления его делегации на
заседаниях Комитета не имеют ничего общего с действительностью; как юрист и член Комитета он не может с
этим согласиться. Как обычно, израильская делегация стремится скрыть правду за общими фразами; акты
терроризма, совершаемые на оккупированных арабских территориях, представляют собой одновременно
государственный терроризм и геноцид. В своем более раннем заявлении представитель Израиля упомянул
договоры, гарантирующие защиту гражданского населения. Однако Израиль использовал самолеты, сделанные
в Соединенных Штатах Америки, для убийства гражданского населения в Газе и других местах, а в начале
октября международное сообщество осудило израильские ракетные атаки на мирных граждан и их дома в
Сирийской Арабской Республике, осуществленные в нарушение резолюций Совета Безопасности и
международного права.

55. Государство Израиль было создано с использованием терроризма; организация "Хагана"
терроризировала даже Организацию Объединенных Наций, убив ее посредника графа Бернадотта. Руки
премьер-министра Израиля обагрены кровью палестинцев, убитых в лагерях Сабра, Шатила и Дженин. Поэтому
слова о том, что Израиль � это жертва палестинских террористов, есть полное извращение правды; приняв
решение о бомбардировке жилых домов в Рамалле, израильское правительство продолжает свою
террористическую политику.

56. В своем недавнем интервью газете "Джерузалем пост" премьер-министр Израиля утверждал, что у него
не было намерения убивать или высылать Ясира Арафата, однако строительство разделительной стены
продолжается; если она будет достроена, уже не будет возможности осуществлять выдвинутую Соединенными
Штатами Америки идею двух государств. Премьер-министр также сказал, что у него нет планов вновь
атаковать Сирийскую Арабскую Республику, однако нарушения Израилем международного права � это скорее
правило, чем исключение. Для палестинских арабских детей, которых бомбят с самолетов и у которых нет
надежды на достойную жизнь в свободном государстве, нет иной альтернативы, кроме сопротивления. И
вообще, половина государств � членов Организации Объединенных Наций обрели независимость путем
сопротивления, право на которое зафиксировано в Уставе.



A/C.6/58/SR.9

11

57. Г-н Сермонета (Израиль), используя право на ответ, говорит, что его делегация, конечно, не винит
лично представителя Сирийской Арабской Республики за искажение фактов; тот, без сомнения, действует по
указаниям из Дамаска, столицы "Хамаса" и "Исламского джихада". Оратор призывает делегатов
воспользоваться свободой информации, действующей в принимающей их стране и в Израиле и отсутствующей
в Сирийской Арабской Республике, для того чтобы оценить правдивость утверждений представителя
Сирийской Арабской Республики. Оратор надеется, что Комитет сможет вернуться к существенным пунктам
своей повестки дня и не тратить больше ни времени, ни сил на столь непродуктивный обмен высказываниями.

58. Г-н Хадж Ибрагим (Сирийская Арабская Республика), используя право на ответ, говорит, что его
делегация привыкла к лжи о том, что в его стране функционируют "Хамас" и "Исламский джихад". Согласно
источникам Организации Объединенных Наций, полмиллиона палестинцев, изгнанных из своих домов
Израилем, которые не могут вернуться обратно, в настоящее время живут в Сирийской Арабской Республике,
где они пользуются правом на свободу слова. Представитель оккупационного режима не имеет права говорить
о демократии; все знают о дискриминации евреев восточного происхождения в Израиле и о тех страданиях,
которые были причинены его арабскому населению в 1948 году, а также о процветающей там коррупции.
Наконец, его правительство гордится тем отпором, которое оно дало терроризму в городе Хама, а его
представители гордятся тем, что точно исполняют указания, полученные из своей столицы.

Пункт 128 повестки дня: Отправление правосудия в Организации Объединенных Наций (A/C.6/58/L.7)

59. Председатель отмечает, что пункт 128 повестки дня был передан Пятому комитету, а также Шестому
комитету с единственной целью рассмотрения вопроса о внесении поправки в Статут Административного
трибунала. В пункте 14 своей резолюции 57/307 Генеральная Ассамблея согласилась с тем, что этот Трибунал
необходимо укрепить путем внесения в его Статут поправки, требующей, чтобы кандидаты в члены Трибунала
обладали судебным опытом в области административного права или эквивалентным ему, как это рекомендуется
в пункте 13 доклада Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам (A/57/736), и
наметила принять решение по этому вопросу на своей пятьдесят восьмой сессии.

60. Председатель обращает внимание делегатов на проект резолюции A/C.6/58/L.7, согласно которому в
Статут Трибунала должна быть внесена поправка согласно пункту 14 резолюции 57/307 Генеральной
Ассамблеи, и говорит, что между словами "судебный" и "опыт" в ключевом разделе проекта резолюции должны
быть вставлены слова "или иной соответствующий юридический опыт".

61. Г-н Элиджи (Сирийская Арабская Республика) обращает внимание на четвертый пункт решения 56/402
Генеральной Ассамблеи, где говорится, что на своем 42-м пленарном заседании 9 ноября 2001 года Генеральная
Ассамблея постановила передать пункт повестки дня "Отправление правосудия в Организации Объединенных
Наций" в Пятый комитет с учетом того, что любое решение, требующее внесение поправок в Статут Трибунала
или относящееся к учреждению более высокой юрисдикции, подлежит консультации с Шестым комитетом.
Таким образом, Шестой комитет не может принимать решение о внесении поправок в Статут Трибунала; он
может только консультировать по этому вопросу Пятый комитет. Поэтому оратор предлагает Председателю
направить Председателю Пятого комитета письменное предложение, касающееся проекта поправки к Статуту,
содержащейся в документе A/C.6/58/L.7.

62. Председатель говорит, что постарается прояснить этот вопрос.

Пункт 154 повестки дня: Международный уголовный суд (A/58/372)

63. Принц Зейд Раад Зейд аль-Хуссейн (Председатель Ассамблеи государств � участников Римского
статута Международного уголовного суда) говорит, что с тех пор, как Комитет  рассматривал данный вопрос в
2002 году, произошли значительные изменения. 1 декабря 2003 года количество государств-участников
возрастет до 92. Все более широкое признание Римского статута � это убедительное свидетельство неослабного
интереса к Суду и поддержки его целей. Всеобщее признание Статута остается реально осуществимой задачей.
Вторая сессия Ассамблеи государств-участников была открыта и для других государств,



A/C.6/58/SR.9

12

межправительственных и неправительственных организаций, что продемонстрировало стремление государств-
участников к сохранению прозрачности и осознание ими необходимости широкого принятия Статута.

64. С вступлением в должность судей, Прокурора и Секретаря Суда Международный уголовный суд стал
действующим органом. Были, кроме того, избраны заместитель Прокурора, а также два недостававших члена
Комитета по бюджету и финансам Суда и члены Совета управляющих Целевого фонда в интересах
потерпевших от преступлений, подпадающих под юрисдикцию Суда, и семей потерпевших (Фонд
потерпевших). Поскольку важная роль, отведенная участию потерпевших в созданной Римским статутом
уголовной судебной системе, является важным достижением международного уголовного права, вызывает
удовлетворение тот факт, что в качестве первопроходцев в исполнении консультативных функций по этому
вопросу Ассамблея избрала выдающихся лиц, получивших международное признание.

65. Ассамблея также приняла бюджет Суда по программе на 2004 год, утвердила положения о персонале
Суда и постановила учредить постоянный секретариат Ассамблеи государств-участников. Кроме того, она
учредила целевой фонд содействия участию наименее развитых стран в деятельности Ассамблеи государств-
участников и направляет запрос о переводе средств из специального фонда, созданного во исполнение
резолюции 51/207 Генеральной Ассамблеи. В результате этих мер отношения с Организацией Объединенных
Наций вступили в новую фазу, и необходимо принять меры для плавного перехода к ней, включая содействие
Отдела кодификации Секретариата Организации Объединенных Наций в этом процессе. Скорейшее
заключение соглашения о сотрудничестве между Судом и Организацией Объединенных Наций позволит им
усилить взаимодействие.

66. Г-н Стрёммен (Норвегия) говорит, что за последний год были официально приняты все основные
документы, регулирующие деятельность Суда, и проведены выборы всех его высших должностных лиц, и все
они обладают замечательными личными и профессиональными качествами. Суд продолжает работу по
завершению подбора персонала, официальному утверждению своих стратегий, положений и процедур, а также
по строительству помещений при заслуживающей всяческой похвалы поддержке страны пребывания. Начало
деятельности Суда сделало еще более срочной необходимость присоединения других стран к Норвегии и
Тринидаду и Тобаго в ратификации Соглашения о привилегиях и иммунитетах Международного уголовного
суда. Кроме того, все государства � участники Римского статута должны принять соответствующие
законодательные акты о его соблюдении и безотлагательно внести начисленные им взносы.

67. Его делегация уверена, что Суд очень скоро заслужит авторитет и репутацию одного из важнейших
учреждений в борьбе с безнаказанностью тех, кто несет ответственность за совершение наиболее серьезных
преступлений, затрагивающих международные интересы. Прокурорская служба уже начала расследование
около пятисот ситуаций, переданных на рассмотрение Суда, и решила в первую очередь обратить пристальное
внимание на положение в Итури в Демократической Республике Конго. Его правительство будет и далее
уделять первоочередное внимание диалогу по вопросам, касающимся борьбы с безнаказанностью, не только с
государствами, уже убежденными в необходимости иметь объективный Международный уголовный суд, но и с
теми государствами, которые пока явно предпочитают решать эти вопросы только в рамках собственных
национальных систем. Его делегация надеется со временем продемонстрировать, что Суд послужит интересам
всех правовых государств. Она уверена, что в своей практике Суд будет независимым, беспристрастным и
объективным и что задержка расследования или разбирательства, предусмотренная резолюциями Совета
Безопасности 1422 (2002) и 1487 (2003), понадобится только на переходном этапе. Необходимо, когда это
позволяют конкретные условия, тесное сотрудничество между органами Организации Объединенных Наций и
Судом. Стремление Норвегии обеспечить деятельность Суда как ответственного, пользующегося доверием и
максимально широкой поддержкой государств органа основано не только на вере в возможность долгосрочного
примирения на основе правосудия, но и на реалистической оценке потребностей сегодняшнего
взаимозависимого мира.

68. Г-н Нези (Италия), выступая от имени Европейского союза, ожидающих вступления в него стран �
Венгрии, Кипра, Латвии, Литвы, Мальты, Польши, Словакии, Словении и Эстонии � и ассоциированных
стран � Болгарии и Румынии, а также от имени Исландии говорит, что, как считает Европейский союз, Суд
самим своим существованием будет оказывать сдерживающее влияние в отношении совершения серьезных



A/C.6/58/SR.9

13

преступлений и укреплять верховенство закона, внося тем самым важнейший вклад в дело мира и
безопасности, а также в достижение целей Организации Объединенных Наций. Значительное большинство
стран, которые принимали участие в заседаниях Совета Безопасности по вопросам правосудия и верховенства
закона, проходивших 24 и 30 сентября 2003 года, разделяют это убеждение. Европейский союз уверен, что Суд
станет независимым и эффективным органом, который не будет поддаваться политическому манипулированию.

69. Реальное начало работы Суда отнюдь не означает, что задача государств-участников уже выполнена.
Они должны продолжать оказание Суду поддержки, осуществляя и пропагандируя широкое участие,
сохранение нерушимости Статута и решимость бороться против безнаказанности, то есть основные принципы
Общей позиции, принятой Советом Европейского союза 16 июня 2003 года. Для реализации своей Общей
позиции Европейский союз прилагает, в рамках политического диалога с третьими странами, усилия с целью
убедить их ратифицировать Римский статут или присоединиться к нему. Он призывает государства-участники
принять необходимое для осуществления Статута законодательство и, когда это возможно, содействует им в
этом, а также выплачивать начисленные им взносы и ратифицировать Соглашение о привилегиях и
иммунитетах Суда. Он также с оптимизмом ожидает заключения соглашения о взаимоотношениях между
Судом и Организацией Объединенных Наций и окончательного оформления соглашения о штаб-квартире
между Судом и страной пребывания.

70. В целях защиты целостности Римского статута Совет Европейского союза принял ряд Заключений и
приложил к ним Руководящие принципы в качестве ориентиров для государств при рассмотрении вопроса о
необходимости и сфере действия возможных двусторонних соглашений о невыдаче своих граждан. Хотя
Руководящие принципы адресованы государствам � членам Европейского союза и присоединяющимся к нему
странам, они представляют потенциальный интерес для всех государств � участников Римского статута.

71. Европейский союз намерен вести широкий диалог с теми государствами, которые, имея те или иные
сомнения в связи с работой Суда, придерживаются тех же фундаментальных ценностей и придают такое же
значение необходимости покончить с безнаказанностью в отношении наиболее серьезных преступлений.
Следует помнить, что Суд призван не заменить внутригосударственные судебные инстанции, а принять на себя
функции последнего средства судебной защиты, и то лишь в том случае, если само государство не может или не
желает ее обеспечить. Заслуживает одобрения позиция Прокурора, который, формулируя принципы своей
политики в области выдвижения обвинения, сделал акцент на принципе дополнительности. Союз согласен с
Генеральным секретарем, что только сам Суд, действуя ответственно и взвешенно, должен рассеять сомнения,
которые все еще сохраняются у части международного сообщества.

72. Г-н Чжан Ишань (Китай) говорит, что его правительство давно поддерживает идею создания
международного уголовного суда, который был бы независимым, справедливым, эффективным и
универсальным по характеру. Оно участвовало во всех подготовительных этапах и продолжает участвовать в
сессиях Ассамблеи государств-участников в качестве наблюдателя.

73. С вступлением в должность судей, Прокурора и Секретаря начальный этап создания Суда завершен. И
хотя необходимы некоторые дальнейшие разъяснения, его делегация приветствует практический и прозрачный
подход, избранный Прокурором в его документе о политике в отношении выдвижения обвинения, особенно его
разъяснения об осуществлении принципа дополнительности, и намеревается внимательно отслеживать эту
тему. Суду нужно время, чтобы окончательно сформироваться и обрести зрелость. Время проверит способность
Суда строго придерживаться принципа дополнительности, разбирать в пределах своих ограниченных ресурсов
наиболее серьезные международные преступления, перечисленные в Статуте, и выполнять свой мандат
объективно, не допуская политических пристрастий и двойных стандартов, особенно в отношении
преступления агрессии. В качестве наблюдателя его правительство будет пристально следить за развитием
новообразованного органа, который воплощает давнюю мечту международного сообщества о верховенстве
закона, его жажду справедливости и горячее стремление к миру.

74. Г-н Баррига (Лихтенштейн) говорит, что теперь, когда Международный уголовный суд стал
реальностью, высокий профессиональный и моральный уровень его руководящих сотрудников и штатных
специалистов подтверждает уверенность Лихтенштейна в осуществимости идеи о постоянном органе



A/C.6/58/SR.9

14

международного уголовного правосудия, которую разделяет все большее число государств, о чем неоспоримо
свидетельствует рост количества ратификаций Римского статута. Необходимо и далее стремиться к всеобщей
ратификации, а прозрачность обвинительной деятельности уже на начальном ее этапе должна облегчить этот
процесс.

75. Важнейший вопрос, который должен рассмотреть Комитет в связи с данным пунктом повестки дня, �
это будущие отношения между Судом и Организацией Объединенных Наций. Хотя сама Организация
Объединенных Наций и породила этот Суд, он сейчас находится в процессе отделения от организации-
основателя и еще не нашел своего должного места, что особенно очевидно в плане его отношений с Советом
Безопасности. Соглашение о взаимоотношениях между Организацией Объединенных Наций и Судом еще не
заключено, и обсуждение его проекта, на которое Комитет должен дать конкретный мандат на текущей сессии,
может занять значительное время. Поэтому необходимы предварительные меры.

76. Действенная техническая поддержка со стороны Секретариата Организации Объединенных Наций была
важнейшим фактором при создании Суда, и она сохранит свое значение при переходе к новообразованному
Постоянному секретариату Ассамблеи государств � участников Римского статута Международного уголовного
суда. Стремление государств-участников иметь беспристрастный, независимый и эффективный Суд и
координация усилий также будут важным фактором в сохранении целостности Римского статута и
продвижения Суда к достижению цели универсальности.

77. Г-н Мвандембва (Объединенная Республика Танзания) говорит, что Международный уголовный суд
стал, наконец, реальностью, хотя путь к его созданию не был гладким. Его правительство ратифицировало
Римский статут в августе 2002 года и готово к сотрудничеству в достижении целей Суда. Избрание
компетентных и опытных специалистов на должности судей и Прокурора рассеяло опасения, что Суд не
сможет справиться со своими сложными обязанностями.

78. Те государства, которые беспокоит возможность вмешательства в сферу их суверенитета, должны
учитывать, во-первых, что определенные преступления, входящие в юрисдикцию Суда, затрагивают все
мировое сообщество и расследование таких преступлений и наказание за них не могут быть ограничены
национальной терииторией. Во-вторых, Суд основан на принципе дополнительности. Основные обязанности по
предотвращению и выявлению наиболее серьезных преступлений, а также по судебному преследованию за них
по-прежнему лежат на тех странах, где они были совершены; Суд будет вмешиваться лишь в случаях, если эти
государства не могут или не хотят проводить разбирательство по таким преступлениям.

79. Прокурор сообщил Ассамблее государств-участников, что он внимательно следит за теми злодеяниями,
которые совершаются в ходе конфликта в Демократической Республике Конго. Его делегация призывает
Прокурора к скорейшим действиям. Суд мог бы серьезно помочь в поисках мира и движении к правовому
государству и демократии. Одной из важных нерешенных задач остается выработка Специальной рабочей
группой определения преступления агрессии. Его делегация готова к совместной работе над ее решением.

80. Хотя число ратификаций и внушительно, для самоуспокоенности нет оснований. Всем хорошо понятна
важность того, чтобы юрисдикция Суда стала всеобщей. Среди стран, все еще не ратифицировавших Статут,
есть крупнейшие, наиболее могущественные страны с наибольшей численностью населения. Надо надеяться,
что со временем отношение может измениться и те, кто ожидает, чтобы Суд твердо стал на ноги, решат
присоединиться.

81. Г-н Рекейхо (Куба) говорит, что его страна выступает за многосторонность в международных
отношениях и поддерживает все усилия, направленные на создание беспристрастной и независимой системы
международного правосудия. Она поддержала идею создания Международного уголовного суда как подлинно
беспристрастного, неизбирательного и независимого дополнения к национальным системам правосудия.
Римский статут стал важным шагом на пути кодификации и прогрессивного развития международного права.

82. Именно по этой причине Куба с огорчением восприняла неутешительные итоги переговоров. В его
нынешнем виде Суд не станет тем органом, который задуман, а будет подчинен политическим интересам и не



A/C.6/58/SR.9

15

защищен от политического манипулирования, поскольку с самого начала ограничен решениями того или иного
постоянного члена Совета Безопасности. Нельзя ожидать подлинного международного правосудия от органа,
который не располагает определением преступления агрессии или обязан по указанию Совета Безопасности
приостановить разбирательство по просьбе одного из постоянных членов. Нет гарантий того, что Суд не
превратится в орудие интервенционизма и господства самых могущественных стран.

83. Использовать Совет Безопасности, для того чтобы де-факто внести изменения в международный
договор о создании Суда или требовать от других стран заключения унизительных двусторонних соглашений,
вынуждающих их не выполнять свои международные обязательства по договору, значит проявлять не только
заносчивость, но и безответственность. Хотя Куба и не является государством � участником Римского статута,
она считает, что нужно уважать права государств, которые приняли самостоятельное решение ратифицировать
его или присоединиться к нему.

84. Делегация Кубы участвовала в качестве наблюдателя в сессиях Ассамблеи государств-участников и в
Специальной рабочей группе по преступлению агрессии, которые были открыты для всех государств � членов
Организации Объединенных Наций, и предложила определение и условия для исполнения полномочий Суда.
Она надеется, что рабочая группа сможет в скором времени завершить свою работу и дать определение
преступления агрессии, включающее и все действия, совершенные лицом, которое, имея возможность
фактически контролировать или направлять политические, экономические или военные действия государства,
дало указания, санкционировало либо разрешило планирование, подготовку, начало или совершение действия,
которое прямо или косвенно подрывает суверенитет, территориальную целостность, политическую или
экономическую независимость другого государства, или любым другим образом нарушает Устав Организации
Объединенных Наций, или само активно в них участвовало.

Заседание закрывается в 13 ч.


